
Департамент образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

Приказ

S6. 40JL0XH № А 16-0

г. Вологда

Об утверждении Положения о 
межрегиональном конкурсе 
методических разработок педагогов 
по функциональной грамотности

В целях реализации Плана мероприятий Вологодской области, направленных 
на формирование и оценку функциональной грамотности, на 2024/2025 учебный 
год, утвержденного Приказом Департамента образования области от 02.09.2024 года 
№ 1505,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о межрегиональном конкурсе методических разработок 

педагогов по функциональной грамотности (Приложение 1).
2. Утвердить состав Оргкомитета межрегионального конкурса методических 

разработок педагогов по функциональной грамотности (Приложение 2).
3. Утвердить состав экспертной комиссии межрегионального конкурса 

методических разработок педагогов по функциональной грамотности 
(Приложение 3).

4. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО «Вологодский 
институт развития образования» (М.Н. Тесаловская) организовать и провести 
межрегиональный конкурс методических разработок педагогов по 
функциональной грамотности в срок с 28 октября по 09 декабря 2024 года.

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте в срок до 25 октября 
2024 года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научно- 
методической работе Е.А. Никодимову.

Ректор И.А. Макарьина

Тесаловская Марина Николаевна 
8 ( 8172) 23-90-72



Приложение 1 к приказу 
АОУ ДПО ВО «ВИРО» 
от « » /О  2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрегиональном конкурсе методических разработок педагогов 

по функциональной грамотности

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения 

межрегионального конкурса методических разработок педагогов по 
функциональной грамотности (далее -  Конкурс).

1.2. Учредитель и организатор Конкурса -  АОУ ВО ДПО «Вологодский 
институт развития образования».

1.3. Цель Конкурса: выявление лучших практик образовательных 
организаций Вологодской области и других регионов Российской Федерации по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

1.4. Задачи Конкурса:
- обобщить и распространить эффективный педагогический опыт по формиро

ванию и оценке функциональной грамотности обучающихся;
- содействовать созданию условий для повышения творческой активности, 

личностной и профессиональной самореализации педагогов;
содействовать созданию информационного регионального банка 

методических материалов по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся.

2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являются:
педагогические работники общеобразовательных организаций общего 

образования (учителя, воспитатели, педагоги-психологи, социальные педагоги, 
учителя-дефектологи, учителя-логопеды, классные руководители,
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединен 
иями, воспитатели групп продленного дня, педагоги-библиотекари/библиотекари), 
педагогические работники дополнительного образования.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочной форме.
3.2. Сроки проведения Конкурса -  с 28 октября 2024 года по 09 декабря 2024

года.
Срок подачи заявок и представления методических разработок -  с 28 октября 

2024 года по 21 ноября 2024 года;
экспертиза материалов, поступивших на конкурс, -  с 22 ноября 2024 года по 5 

декабря 2024 года;
подведение итогов экспертными комиссиями -  до 06 декабря 2024 года.



Итоги конкурса публикуются на официальном сайте АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования» до 09 декабря 2024 года.

3.3. Для участия в конкурсе в АОУ ДПО «Вологодский институт развития 
образования» направляются следующие документы и конкурсные материалы:

- Заявка на участие в конкурсе (по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Положению);

- Согласия на обработку персональных данных участников конкурса (от 
каждого отдельно) по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению 
(сканированный документ);

- Согласие на использование представленных материалов (по форме согласно 
Приложению 3 к настоящему Положению) (сканированный документ).

конкурсная работа (конспект/сценарий урока/занятия/мероприятия, 
отражающий включение в образовательный процесс заданий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся по одному из 
шести направлений);

3.4. Комплект документов и конкурсных материалов направляется одним 
письмом с прикрепленными отдельными файлами без архивирования в АОУ ВО 
ДПО «Вологодский институт развития образования» в срок до 21 ноября 2024 года 
на электронный адрес: mpvo@viro.edu.ru, с указанием темы письма «Конкурс_ФГ».

3.5. Оргкомитет конкурса проверяет поступившие конкурсные работы на 
антиплагиат. Оригинальность работы, представленной на конкурс, должна 
составлять не менее 65%. Конкурсные работы с оригинальностью менее 65% 
отклоняются от участия в конкурсе.

4. Организация конкурса
4.1. В целях организации и проведения конкурса формируется 

организационный комитет в составе, утверждаемом приказом ректора АОУ ВО 
ДПО «ВИРО».

4.2. Оргкомитет
- организует проведение Конкурса;
- осуществляет информационное сопровождение Конкурса;
- проводит экспертизу соответствия перечня поступивших документов и 

конкурсных материалов требованиям конкурса;
- принимает решение о включении педагогических работников в состав 

участников Конкурса или отклонении от участия в случае несоответствия 
документов и конкурсных материалов требованиям конкурса;

- формирует и утверждает состав экспертной комиссии с учетом поступивших 
на конкурс материалов;

- информирует о ходе и итогах Конкурса;
- организует награждение победителей Конкурса.
4.3. Решение Оргкомитета принимается большинством голосов при наличии 

на заседании не менее двух третей от его состава. В случае равенства голосов при 
подведении итогов голосования голос председателя Оргкомитета является 
решающим.

4.4. Решения Оргкомитета оформляются протоколами, которые

mailto:mpvo@viro.edu.ru


подписываются председателем и секретарем.
4.5. Состав экспертной комиссии формируется из сотрудников АОУ ВО ДПО 

«Вологодский институт развития образования», членов регионального 
Координационного совета по функциональной грамотности.

4.6. Экспертная комиссия:
- проводит оценку конкурсных работ участников в соответствии с критериями 

конкурса;
- определяет победителей конкурса по номинациям;
- анализирует и обобщает итоги конкурса;
- рекомендует материалы участников конкурса к публикации.
4.7. Экспертная комиссия оценивает конкурсные материалы по критериям, 

размещенным в п.7 настоящего Положения.
4.8. Решение экспертной комиссии принимается простым большинством 

голосов при наличии на заседании не менее двух третей от ее состава. В случае 
равенства голосов при подведении итогов голосования голос председателя 
экспертной комиссии является решающим.

4.9. Решения экспертной комиссии оформляются протоколом.

5. Содержание конкурсных работ и номинации
5.1. Конкурсная работа должна быть выполнена самостоятельно.
5.2. Номинации Конкурса:
5.2.1. математическая грамотность,
5.2.2. естественнонаучная грамотность,
5.2.3. читательская грамотность,
5.2.4. финансовая грамотность,
5.2.5. креативное мышление,
5.2.6. глобальные компетенции.
5.3. В каждой номинации Конкурса установлены возрастные категории 

обучающихся, для которых разработаны конкурсные материалы:
- дошкольное образование (старший дошкольный возраст 5-7 лет);
- начальная школа (1-4 классы);
- основная школа (5-9 классы);
- средняя школа (10-11 классы).

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Конкурсная работа представляет собой авторский конспект/сценарий 

урока/занятия/мероприятия, отражающий включение в образовательный процесс 
заданий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся.

6.2. Задания, включенные в конспект/сценарий, должны быть направлены на 
формирование и оценку одного из шести видов функциональной грамотности 
обучающихся: математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 
читательская грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление, 
глобальные компетенции.



6.3. Задания для включения в конспект/сценарий могут быть взяты из Банка 
заданий для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
или разработаны участником конкурса самостоятельно.

6.4. Конкурсная работа включает: титульный лист; пояснительную записку, 
конспект/сценарий; список использованной литературы и Интернет-ресурсов.

6.4.1. Титульный лист конкурсной работы содержит: субъект РФ, 
муниципальный район (городской округ), наименование образовательной 
организации по Уставу, название Конкурса, название номинации, название 
конкурсной работы, ФИО участника конкурса полностью, должность.

6.4.2. Пояснительная записка содержит информацию:
- форма проведения: урок/занятие/мероприятие и т.д.;
- предмет (при наличии) или метапредметный характер;
- возрастная категория обучающихся или воспитанников;
- вид функциональной грамотности, на формирование которой направлено 

задание/задания конспекта/сценария;
- перечень формируемых или оцениваемых компетенций выбранного вида 

функциональной грамотности.
6.4.3. Конспект/сценарий урока/занятия/мероприятия оформляется в виде 

связного текста и содержит тему, цель, задачи, этапы урока/занятия/мероприятия и 
содержание этих этапов, описание заданий, направленных на формирование и 
оценку одного из шести видов функциональной грамотности обучающихся.

6.4.4. Список используемой литературы оформляется в соответствии с 
требованиями ГОСТа Р 7.0.5-2008 «Система стандартов по информации, 
библиотечному и издательскому делу. Библиографическая ссылка. Общие 
требования и правила составления».

6.5. Страницы работы, включая приложения, должны быть пронумерованы. 
Лист формата А-4; Microsoft Word, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, 
интервал одинарный, выравнивание по ширине. На титульном листе номер 
страницы не указывается.

6.6. Оригинальность (уникальность) текста конкурсных работ должна 
составлять не менее 65%. Если в конкурсной работе используются заимствования, 
автор должен сделать точную библиографическую ссылку на первоисточник.

6.7. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям, указанным в 
данном Положении, к рассмотрению не принимаются.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Оценка конкурсных работ осуществляется в соответствии со следующими 

критериями:_________________________________ ___________________________
Критерии Баллы (от 0 до 2)

Урок/занятие/мероприятие направлено на 
формирование одного вида функциональной 
грамотности

0 -  не соответствует
1 -  частично соответствует
2 -  соответствует

Соответствие представленного 
конспекта/сценария оцениваемым компетенциям и

0 -  не соответствует
1 -  частично соответствует



умениям 2 -  соответствует
Наличие в конспекте/сценарии проблемной 
ситуации, понятной обучающимся/воспитанникам 
и похожей на возникающие в повседневной жизни

0 -  не соответствует
1 -  частично соответствует
2 -  соответствует

Целесообразность использования в 
уроке/занятии/мероприятии заданий для 
формирования одного вида функциональной 
грамотности

0 -  не соответствует
1 -  частично соответствует
2 -  соответствует

Достаточность использования в 
уроке/занятии/мероприятии заданий для 
формирования одного вида функциональной 
грамотности

0 -  не достаточно или 
избыточно
1 -  достаточно

Соответствие используемых заданий для 
формирования одного вида функциональной 
грамотности возрастным категориям 
обучающихся/воспитанников

0 -  не соответствует
1 -  частично соответствует
2 -  соответствует

Воспитывающий и/или развивающий потенциал 
урока/занятия/мероприятия

0 -  не отражен
1 -  частично отражен
2 -  в полной мере

Возможность использования конспекта/сценария в 
практике обучения школьников/воспитанников

0 -  нет
1 -  возможно использование
2 -  рекомендация к 
использованию

Культура оформления и представления 
материалов в соответствии с требованиями

0 -  не соответствует
1 -  частично соответствует
2 -  соответствует

7.2. Работы участников оцениваются в соответствии с критериями путем 
вычисления суммарного балла по каждому критерию. Максимальный балл - 17 
баллов.

7.3. Победители (1, 2, 3 места) выявляются в каждой номинации и 
награждаются дипломами.

Остальные участники Конкурса получают сертификаты участников Конкурса 
в электронном виде.

Экспертная комиссия оставляет за собой право не определять победителей в 
какой-либо номинации в связи с низким качеством представленных работ, не 
выдавать сертификатов участникам, набравшим менее 40 % от максимального 
количества баллов.

7.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право на использование 
представленных работ с сохранением авторских прав в методических целях и в 
целях распространения передового опыта педагогов по формированию 
функциональной грамотности обучающихся.



Приложение 1
к Положению о межрегиональном конкурсе 

методических разработок педагогов 
по функциональной грамотности

Заявка на участие в межрегиональном конкурсе 
методических разработок педагогов по функциональной грамотности

№
п/п

Номинация

ФИО Должность Название 
организации 
(по Уставу)

Контактный
телефон

Электронная
почта

1

2

3

« » 2024 г.
/Подпись участника/



Приложение 2
к Положению о межрегиональном конкурсе 

методических разработок педагогов 
по функциональной грамотности

Я,

серии

Согласие субъекта на обработку персональных данных

номер выдан «___» _____ _____ года _______
зарегистрированный (-ая)

, паспорт

по адресу:

на основании статей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» в целях обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации, 
организации, проведения и освещения межрегионального конкурса методических разработок 
педагогов по функциональной грамотности в рамках уставной деятельности Учреждения, в 
соответствии с Политикой автономного образовательного учреждения Вологодской области 
дополнительного профессионального образования «Вологодский институт развития образования» 
в отношении обработки персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДПО «ВИРО» 23 октября 
2017 г., даю свое согласие АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (ИНН 
3525089621; ОГРН 1023500892513) на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие
N
п/п

Персональные данные Согласие
ДА НЕТ

1. Общая информация
1. Фамилия

■ 2. Имя
3. Отчество
4. Место работы
5. Должность
6. Контактные данные (номер телефона, адрес электронной 

почты)
Настоящее согласие действует с момента с даты дачи согласия субъекта на обработку 
персональных данных на срок 5 лет.
Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих персональных 
данных, письменно уведомив об этом оператора.
В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих персональных 
данных оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекращение такой обработки 
(если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 
поручению оператора) и в случае, если сохранение персональных данных более не требуется для 
целей обработки персональных данных, уничтожить персональные данные или обеспечить их 
уничтожение (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим 
по поручению оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления указанного 
отзыва. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных в течение 
указанного срока оператор осуществляет блокирование таких персональных данных или 
обеспечивает их блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению оператора) и обеспечивает уничтожение персональных 
данных в срок не более чем шесть месяцев.

[подпись субъекта персональных данных]

[число, месяц, год]



Оператору
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»

ИНН 3525089621 
ОГРН 1023500892513

от [фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных]
номер телефона: [значение] 

адрес электронной почты: [вписать нужное] 
почтовый адрес: [вписать нужное]

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных для распространения

Я, [фамилия, имя, отчество (при наличии)] в соответствии со статьей 9 Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие АОУ ВО 
ДПО «Вологодский институт развития образования» на распространение (передачу, 
предоставление) своих персональных данных посредством информационных ресурсов: 
официального сайта АОУ ВО ДПО «ВИРО» (https://viro.edu.ru'). официального сайта 
Департамента образования Вологодской области (https://depobr.gov35.ru'). группы ВИРО 
ВКонтакте, а также иных учреждений, осуществляющих организацию и проведение 
общественно-значимых мероприятий в сфере науки и образования, с целью освещения 
межрегионального конкурса методических разработок педагогов по функциональной 
грамотности в рамках уставной деятельности Учреждения, в соответствии с Политикой 
автономного образовательного учреждения Вологодской области дополнительного 
профессионального образования «Вологодский институт развития образования» в отношении 
обработки персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДПО «ВИРО» 23 октября 2017 г.

Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается 
согласие:

N
п/п

Персональные данные Согласие

ДА НЕТ

1. Общие персональные данные

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)
Место работы
Должность

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых
устанавливаются условия и запреты:

. N 
п/п

Персональные данные Перечень 
устанавливаемых 

условий и запретов

Категория персональных данных

Фамилия
Имя

https://viro.edu.ru'
https://depobr.gov35.ru'


Отчество (при наличии)
Место работы
Должность

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
оператором, осуществляющим обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 
сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо
без передачи полученных персональных данных:_____________.

Настоящее согласие действует в течение 10 лет.
Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 
персональных данных, письменно уведомив об этом оператора.

[подпись субъекта персональных данных]

[число, месяц, год]



Приложение 3
к Положению о межрегиональном конкурсе 

методических разработок педагогов 
по функциональной грамотности

Согласие
на использование представленных материалов участника 

межрегионального конкурса методических разработок педагогов по 
функциональной грамотности (далее -  Конкурс)

я, (ФИО)______________________________________________________ ,
даю свое согласие на использование представленных мною на Конкурс 
материалов АОУ ВО ДПО «ВИРО», расположенному по адресу: 160011, г. 
Вологда, ул. Козленская, д.57, и подтверждаю, что действую по своей воле и 
в своих интересах.
Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование 
материалов в некоммерческих целях для размещения в интернете, буклетах и 
периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской 
обработки.
С Положением о проведении межрегионального конкурса методических 
разработок педагогов по функциональной грамотности ознакомлен(а).

Дата заполнения «____»___________2024 г.

/
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к приказу 
АОУ ДПО ВО «ВИРО» 

от « ,/б » 4 О 2024 года

Состав Оргкомитета
межрегионального конкурса методических разработок педагогов 

по функциональной грамотности

№ ФИО Должность
1. Никодимова Елена 

Александровна
проректор по научно-методической работе АОУ 
ВО ДПО «ВИРО», к.п.н., доцент, председатель

2. Игнатьева Анна 
Сергеевна

заведующий кафедрой педагогики АОУ ВО 
ДПО «ВИРО», к.ф.н.

3. Кокарева Зоя 
Александровна

методист сектора начального образования 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО 
«ВИРО», к.п.н.

4. Лыскова Ирина 
Викторовна

заведующий лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»

5. Марагаева Зинаида 
Сергеевна

старший методист сектора естественнонаучного 
и технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

6. Плюснина Ольга 
Алексеевна

старший методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»

7. Спирина Ольга 
Николаевна

методсит сектора digital и soft компетенций 
Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»

8. Тесаловская Марина 
Николаевна

директор Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»



Приложение 3 к приказу 
АОУ ДПО ВО «ВИРО» 

от « У б' » 4 0  2024 года

Состав экспертной комиссии
межрегионального конкурса методических разработок педагогов 

по функциональной грамотности (по согласованию)

№ ФИО Должность
1 . Анисимова

Людмила
Вадимовна

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

2. Балабанова 
Зинаида Сергеевна

методист лаборатории развития дошкольного 
образования АОУ ВО ДПО «ВИРО»

3. Белякова Наталья 
Юрьевна

методист сектора начального образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

4. Г аничева Елена 
Михайловна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО», к.п.н.

5. Кокарева Зоя 
Александровна

методист сектора начального образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО», доцент, к.п.н.

6. Куркина Полина 
Валентиновна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Череповце АОУ ВО ДПО «ВИРО»

7. Лыскова Ирина 
Викторовна

заведующий лабораторией развития дошкольного 
образования АОУ ВО ДПО «ВИРО»

8. Марагаева Зинаида 
Сергеевна

старший методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

9. Мовнар Ирина 
Валентиновна

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования Центра



непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО», к.п.н.

10. Новожилова Ирина 
Николаевна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

11. Осиева Юлия 
Витальевна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Великом Устюге АОУ ВО ДПО «ВИРО»

12. Панченко Анна 
Дмитриевна

методист лаборатории развития дошкольного 
образования АОУ ВО ДПО «ВИРО»

13. Плюснина Ольга 
Алексеевна

старший методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

14. Розова Наталия 
Борисовна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

15. Румянцева Татьяна 
Николаевна

методист лаборатории развития дошкольного 
образования АОУ ВО ДПО «ВИРО»

16. Титаренко Ирина 
Анатольевна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Череповце АОУ ВО ДПО «ВИРО»

17. Ульянова Елена 
Софична

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

18. Чудова Ольга 
Владимировна

старший методист сектора начального 
образования Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО 
«ВИРО»

19. Юрьева Елена 
Владимировна

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования Центра



непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДПО «ВИРО»

20. Якимова Елена 
Борисовна

методист сектора естественнонаучного и 
технологического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Вологде АОУ ВО ДЕЮ «ВИРО»

21. Якушева Елена 
Андреевна

методист сектора гуманитарного и 
художественно-эстетического образования Центра 
непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе 
Череповце АОУ ВО ДПО «ВИРО»


